

# Cum „s-au servit” Finanțele din conturile unui clujean

Un profesor din Cluj-Napoca s-a trezit cu conturile goale după ce Finanțele s-au „servit” cu bani pentru o datorie care fusese deja achitată cu câteva zile înainte. **Pagina 3**



# monitorulcj.ro

JOI | 3 SEPTEMBRIE 2015 | anul XVIII, nr. 169 (4622) | 12 pagini | 1,50 lei

**Telefon Monitorul:**  
**0264/59.77.00**

**Adresă Monitorul:**

Str. Republicii Nr. 109  
Sigma Center Et. 1

• REDACȚIA  
• MICĂ ȘI MARE  
PUBLICITATE

Stația CTP

(RATUC):

Observatorului

linia 43 din Mănăstur/Grigorescu  
liniile 35/46 din Centru/Piața Gării  
linia 46B din Mărăști  
linia 50 de pe Bd. Muncii

PUBLICITATE

## FORTIFIKAT®

METEO

CLUJ-NAPOCA

26°C

Detalii în pagina 2

1 € = 4.4413 LEI

## Și românii fug de greutateți



### ADMINISTRAȚIE

**Când vom putea  
cumpăra bilete CTP  
de la automate**

Primul automat pentru cumpărarea de bilete va funcționa din data de 9 septembrie. **Pagina 4**

### POLITICĂ

**Emil Boc, iritat de  
întrebările referitoare  
la candidatură**

Emil Boc nu vrea să vorbească de candidatura la Primăria Cluj, când „nervii clujenilor sunt întinși la maxim” **Pagina 2**

PUBLICITATE

**Oh**

**ONIX HOTEL**

the name of hospitality

Tel 0264-414076

www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro

Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

## Nimeni nu pleacă de bine din țara lui: Și românii își părăsesc țara din cauza sărăciei.

**Imigranții trebuie primiți cu bunătate, pentru că nu au plecat de bine din țările lor, iar europenii nu trebuie să uite că civilizația pe care au moștenit-o s-a întemeiat pe temelie creștină, atrage atenția ÎPS Andrei.** **Pagina 7**

### ACTUALITATE

**Fostul președinte Traian Băsescu,  
inculpat pentru amenințare**

Fostul președinte al României Traian Băsescu a mers ieri în fața magistraților Parchetului General pentru a fi audiat în dosarul senatoarei PSD Gabriela Vrâncăanu Firea. Băsescu urma să fie audiat pentru șantaj, însă procurorii i-au schimbat încadrarea juridică în „amenințare”. Acesta poate primi până la 1 an de închisoare. Băsescu este acum, potrivit deciziei magistraților, inculpat în dosarul Gabrielei Firea.

Traian Băsescu a ieșit de la Parchetul instanței supreme după aproximativ 35 de minute. „Nu mai e șantaj, e amenințare. Se pedepsește cu amendă sau închisoare de la trei luni la un an, vedem. Înseamnă că, ușor, ușor justiția se apropie de adevăr”, a afirmat Băsescu.

Surse judiciare au precizat că, date fiind probele de la dosar în

acest moment, procurorii au decis schimbarea încadrării.

Traian Băsescu a ajuns la Parchetul Înaltei Curți de Casație și Justiție în jurul orei 11.00, iar la intrarea în sediul instituției a spus că nu are emoții. „Nu am emoții, pentru că ai emoții când încalci legea”, a afirmat Băsescu.

Scandalul dintre cei doi a început anul trecut, atunci când Gabriela Firea a spus că firma care i-a vândut cele 300 de hectare Ioanei Băsescu ar fi fost inactivă la momentul tranzacției.

Firea a făcut plângere la Parchet, pe motiv că se simte amenințată, după ce Traian Băsescu a reacționat și i-a transmis senatoarei PSD „să se uite pe tarla-ua soțului primar. Poate nu-l mai găsește acasă. În parohia lui se întâmplă lucruri rele”.

### ACTUALITATE

**Veste proastă pentru șoferii români  
care încalcă legea în UE**

România va furniza informații statelor UE cu privire la autovehiculele sau proprietarii acestora care au încălcat normele de circulație și au afectat siguranța rutieră într-un stat membru sau stat participant la acest acord, în vederea sancționării vinovaților, a decis, ieri, Guvernul.

Proiectul de lege prevede modificarea și completarea Legii 5/2014 privind unele măsuri pentru facilitarea schimbului transfrontalier de informații referitoare la încălcările normelor de circulație care afectează siguranța rutieră și pentru facilitarea executării sancțiunilor aplicate acestor încălcări. Actul normativ transpune în legislația națională Directiva Europeană revizuită în acest domeniu.

Conform proiectului de lege, prin excepție de la regula potri-

vit căreia în toate situațiile se declanșează procedura de informare, după obținerea datelor necesare, autoritățile române nu declanșează procedurile de informare a autorităților omoloage din statele membre UE și Spațiului Economic European cu privire la încălcări ale normelor de circulație în următoarele situații: când în urma uneia sau mai multor informări anterioare adresate aceleiași persoane, nu a fost primit răspuns și în situația în care datele furnizate de sistemul de evidență sunt incomplete și nu au permis, la o solicitare anterioară, contactarea proprietarului sau a utilizatorului vehiculului.

În aceste situații, datele obținute cu privire la proprietarii sau deținătorii vehiculelor cu care au fost săvârșite încălcările se șterg.

**Dacă aveți informații care pot constitui o știre, scrieți-ne pe adresa [redactia@monitorulcj.ro](mailto:redactia@monitorulcj.ro)**



# Cum te lasă Finanțele cu conturile goale

Un clujean s-a trezit fără bani după ce Agenția Națională de Administrare Fiscală s-a „servit” din conturile lui pentru datorii deja achitate.

Un profesor din Cluj-Napoca s-a trezit cu conturile goale după ce Finanțele s-au „servit” cu bani pentru o datorie care fusese deja achitată cu bani cash cu câteva zile înainte.

El susține că a aflat total întâmplător că i s-a pus poprire pe contul de salariu pentru o datorie de câteva sute de lei și că în ciuda faptului că și-a achitat obligațiile fiscale, din contul său au dispărut bani la cererea funcționarilor de la Finanțele Cluj. În momentul când a cerut socoteală pentru cele întâmplate, el susține că angajații Finanțelor Publice au chemat paza să-l scoată afară din instituție.

Profesorul V.N. susține că între anii 2011-2013 a lucrat pe un proiect derulat din fonduri europene și că avea obligația să plătească din cei 16% impozit pe salariu o parte de 6%, lucru despre care a uitat. El susține că, deși nu a primit în decursul acestor ani nicio adresă de la ANAF care să-l înștiințeze că are de achitat vreo sumă, a aflat în vara acestui an că i s-a pus poprire pe contul de salariu în data de 18 august.

„Am uitat că trebuie să plătesc cei 6%, iar în tot acest timp nu am primit nicio adresă de la ANAF. Am aflat întâmplător că mi s-a blocat o anumită sumă în contul de salariu. Imediat am cerut explicații de la bancă și am fost informat că s-a făcut o poprire la cererea ANAF și să merg la ei pentru detalii, de unde



Reprezentanții Finanțelor Publice Cluj recunosc că s-au mai confruntat cu astfel de situații și dau vina pe programul informatic

mi s-a explicat că este vorba de o regularizare de impozit. În aceeași zi, am cerut să-mi facă foaie de vărsământ și am plătit la trezorerie suma invocată. Apoi am prezentat dovada plății, după procedură, la camera 15, unde mi s-a spus să revin luni să ridic decizia de ridicare a popririi pentru a o duce la bancă, decizie cu care mi s-ar fi deblocat conturile”, susține V.N.

El spune că și-a plătit datoria în data de 27 august și i s-a comunicat să revină pe 31 august după decizie.

„Am revenit marți la Finanțele, la camera 15 și am cerut dovada de ridicare a popririi. După ce a scotocit prin hârtii, fără succes, o funcționară depășită evenimente și fără cel mai elementar respect, mi-a transmis să «ies afară din încăperea» și să revin peste 15

minute. Am acceptat această atitudine de nesimțire și limbajul doar pentru că era o femeie în vârstă, apoi am revenit și mi-a dat decizia potrivit căreia în 27 august

## V.N. | profesor clujean

*„Când am cerut explicații și pentru că încerca să mă mintă în față, în loc să-și ceară scuze, funcționara respectivă a chemat paza. Este inadmisibil și ți se umble în cont fără să fii deloc informat, este nepermis să se facă poprire fără dovada unei minime înștiințări.”*

făcusem plata cuvenită. Ar fi putut atunci să spună că din neglijență sau pentru că a uitat, au solicitat și băncii aceeași plată, pe care au și executat-o cu o zi înainte, fapt pe care l-am aflat doar după deplasarea la sediul băncii cu pricina. Abia atunci m-am prins că în acel interval de 10 minute cât am ieșit afară, funcționara a

scris decizia, care însă nu mai putea produce niciun efect, plata fiind făcută de două ori. Când am cerut explicații și pentru că încerca să mă mintă în față, în loc

să-și ceară scuze, funcționara respectivă a chemat paza. Este inadmisibil și ți se umble în cont fără să fii deloc informat, este nepermis să se facă poprire fără dovada unei minime înștiințări, este inadmisibil să plătești de două ori aceeași datorie. Și-apoi să vină un funcționar semi-îndobitocit să vorbească ca și cu vita din cur-

te. Tot sistemul este defect, iar servitorii lui ar trebui să învețe minte din asemenea «mici» întâmplări pe banii și nervii contribuabilului”, mai susține profesorul.

Reprezentanții Finanțelor Publice Cluj recunosc că s-au mai confruntat cu astfel de situații și dau vina pe programul informatic.

„Dacă omul crede că a fost nedreptățit să facă o reclamație. Dacă se simte nedreptățit sau simte că s-a făcut un abuz de către unul dintre funcționarii noștri să vină să facă o plângere și se vor lua măsuri. Nimeni nu are voie să-și bată joc de cineva. Din cauza circuitului interbancar care funcționează prost chiar se pot întâmpla astfel de cazuri și s-au mai întâmplat. Persoana în cauză își va recupera banii”, au precizat reprezentanții Finanțelor Publice Cluj.

## Pe scurt

### Accident rutier pe Moșilor, provocat de un tânăr beat

Un tânăr a fost reținut pentru 24 de ore, după ce a provocat un accident rutier grav. Tânărul era beat.

Pe 1 septembrie a fost dispusă reținerea unui tânăr de 21 ani din Hunedoara, pentru săvârșirea infracțiunii de conducerea unui vehicul sub influența alcoolului.

În data de 31 august, pe fondul consumului de alcool, tânărul de 21 ani a provocat un accident rutier soldat cu rănirea sa ușoară și avarierea a două autovehicule, pe Calea Moșilor din Cluj-Napoca.

Astfel, în jurul orei 04:00, în timp ce se deplasa pe Calea Moșilor înspre zona centrală a municipiului, conducătorul auto, pe fondul consumului de alcool și al neadaptării vitezei în curbă, a pierdut controlul direcției de deplasare intrând în coliziune cu un autoturism parcat.

„În urma probatorului administrat, față de cel în cauză a fost dispusă continuarea urmăririi penale pentru săvârșirea infracțiunii de conducerea unui vehicul sub influența alcoolului, fiind luată măsura reținerii acestuia pentru 24 ore. Cercetările continuă în cauză pentru documentarea întregii activități infracționale, sub coordonarea unității de parchet competente”, au declarat reprezentanții IPJ Cluj.

### Străzi închise în centrul Clujului

Primăria Cluj-Napoca a anunțat instituirea unor restricții de circulație pentru desfășurarea în bune condiții a evenimentului „Întâlnirea Tinerilor Ortodocși din Europa”. Astfel, în Piața Unirii – latura de vest – se va închide circulația rutieră începând de miercuri, 2 septembrie, ora 23:00 până în data de 7 septembrie, ora 06:00. De asemenea, va fi închis platoul Sălii Sporturilor „Horea Demian”, începând din data de 3 septembrie, ora 23.00 până în data de 7 septembrie, ora 12.00.

### După caniculă, vin ploile

Clujul este a fost zilele trecute sub cod galben de caniculă, însă meteorologii anunță că de la sfârșitul săptămânii vor începe și ploile, iar temperaturile vor scădea ușor. Joi, vremea se va menține călduroasă, fiind anunțate maxime termice de până la 32 grade Celsius. Vineri vremea se răcește ușor, iar meteorologii anunță averse de ploaie și furtuni. Sâmbătă și duminică, temperaturile continuă să scadă, ajungând la maxime termice de 24 grade Celsius, iar precipitațiile nu vor lipsi nici ele.

### „Un etaj mai jos”, va rula și la Cluj

Película „Un etaj mai jos”, în regia lui Radu Muntean, va fi proiectată în selecția oficială a celui mai important festival de film din Marea Britanie – BFI London Film Festival, organizat de British Film Institute. Filmul va rula și la Cluj din 18 septembrie. Cea de-a 58-a ediție a evenimentului va avea loc între 7 și 18 octombrie și reunește cele mai bune producții lansate în lume în ultimul an.

Filmul spune povestea lui Pătrașcu, care, după ce are ghinionul de a fi unicul martor la o altercație domestică ce se sfârșește cu o crimă, trebuie să înfrunte doi „vecini” foarte apropiați: unul este ucigașul, celălalt este propria sa conștiință.

„Un etaj mai jos” va rula în cinematografele din România începând din 18 septembrie și va putea fi văzut și la Cluj-Napoca.

## Cluj-Napoca va avea propria rampă de gunoi pentru un an

Gabriela DRAGOTĂ  
administratie@monitorulcj.ro

Regia Autonomă a Domeniului Public (RADP) Cluj-Napoca va realiza o rampă temporară de gunoi în Someșeni, lângă Pata Rât, cu bani de la Primărie.

În ședința de Consiliu Local de astăzi, va fi discutat proiectul de hotărâre privind alocarea a 4,6 milioane lei pentru RADP Cluj care va amenaja o rampă temporară de gunoi lângă Pata Rât. Primarul Emil Boc a declarat ieri că rampa va putea funcționa 9-10 luni, cu posibilitate de prelungire până la un an. „Avem o soluție la problema gunoaielor

din municipiu. O soluție la Cluj cu o regie, RADP, a Primăriei și cu costuri mai mici pentru cetățeni, raportat la ceea ce plătesc în momentul de față. Este o soluție care pentru început este pentru 9 – 10 luni, cu o extensie în perioada următoare pentru cel puțin un an de zile. Lucrăm la această soluție încă din luna iunie, când am văzut că Consiliul Județean nu face ceea ce a stabilit în luna februarie, având pe de altă parte și iminența închiderii rampei de la Pata Rât. În aceste condiții, noi am pornit pe un drum propriu pentru municipiu. Cu efortul tuturor colegilor din Primărie, cu sprijinul Agenției Județene de Mediu, care

ne-a consiliat, pot spune că avem o soluție după 15 octombrie, când nu vor mai putea fi transportate la Oradea gunoaiile. Asta înseamnă că vom avea o rampă de stocare temporară. Necazul este că totul va fi temporar, până când se termină centrul de deșeuri. Potrivit legii, aceste deșeuri, care se stochează temporar, trebuie duse la noul depozit atunci când el se finalizează. Va trebui să păstrăm în acest preț o cotă de resurse financiare, pentru transportul deșeurilor din rampa temporară în noul depozit care se va construi de către Consiliul Județean. Important este că acum intrăm în Consiliul Local cu o hotărâre pentru rampă și



cumpărarea de utilaje astfel încât pe 15 octombrie să fim pregătiți să nu mai intrăm într-o altă criză a gunoaielor”, a declarat Boc.

Astfel, Boc a găsit o soluție pentru Cluj-Napoca, detășându-se de Consiliul Jude-

țean Cluj care trebuie să construiască un centru de deșeuri pentru tot județul. Recent, Mihai Seplecan, președintele Consiliului Județean Cluj a declarat că a găsit un investitor care să facă o rampă temporară la Turda.



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TURDA  
Piața 1 Decembrie 1918 Nr.28  
Tel: 0264/313160 Fax: 0264/317081  
e-mail: [primaria@primariaturda.ro](mailto:primaria@primariaturda.ro), [www.primariaturda.ro](http://www.primariaturda.ro)

**Comunicat:**  
**Precizări la articolul „O familie din Turda cu șase copii riscă să ajungă pe drumuri”**

Raportat la articolul apărut în publicația Ziarul 21 ediția 31 august – 06 septembrie 2015, intitulat “O familie din Turda cu șase copii riscă să ajungă pe drumuri” înțelegem să aducem următoarele precizări:

Imobilul construcție din care urmează să fie făcute evaluările nu este proprietatea publică sau privată a Municipiului Turda fiind în proprietatea Administrației Naționale “Apele Române”.

De asemenea, construcțiile la care se face referire în articol sunt în administrarea Sistemului de Gospodărire al Apelor Alba.

Pentru rezolvarea problemei locative a familiilor autoritatea executivă va emite acte administrative pentru acordarea de locuințe cu respectarea ordinii de priorități și în funcție de disponibilitățile locative ale Municipiului Turda.

Asigurăm persoanele cu nevoi speciale de faptul că autoritățile locale acordă o atenție specială acestor situații în să rezolvarea lor depinde în mare măsură de posibilitățile fondului locativ.

ADMINISTRATOR PUBLIC AL MUNICIPIULUI TURDA  
RADU CRIȘAN

**Cercul Militar (Radioclubul) Cluj-Napoca,**  
înscrie pentru seria: septembrie – decembrie 2015  
Cursanți în specialitățile



- **Cameraman**
- **Artă Fotografică**
- **Acustician – Disk Jockey**
- **Organizator de protocol și evenimente**
- **Depanator aparatură audio – video.**

Înscrierile se fac prin programare la **telefon 0725 – 521 945**, în zilele de luni – vineri, orele 10 – 18, până la data de 14.09.2015.  
**Locuri limitate.**



**CENTRUL REZIDENȚIAL PENTRU GĂZDUIREA ȘI ÎNGRIJIREA PERSOANELOR AFLATE ÎN DIFICULTATE „ASISTMED”**

- **SERVICIILE SOCIO MEDICALE COMPLEXE**
  - **KINETOTERAPIE**
- **ACTIVITĂȚI RECREATIVE**
- **3 MESE PE ZI + DOUĂ GUSTĂRI**



CLUJ, COMUNA FLOREȘTI, LOCALITATEA LUNA DE SŪS NR 3 B

**TEL 0364 417 283, 0264 285 068**



**Spălătorie AUTO**  
**SC Rut Serv SRL**  
str. Berăriei nr. 1-3

**tel. 0751-087124**  
**0755-279853**

orar:  
**luni-sâmbătă 8.00-20.00**  
**duminică 8.00-14.00**

**Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante**

**ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%**



**900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante**

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523  
[cluj@prink.ro](mailto:cluj@prink.ro) [www.prink.ro](http://www.prink.ro)

# Când vom putea cumpăra bilete CTP de la automate

Proiectul sistemului de ticketing pentru transportul în comun din Cluj-Napoca a costat 26 milioane lei, cu TVA.

Gabriela DRAGOTĂ  
[administratie@monitorulcj.ro](mailto:administratie@monitorulcj.ro)

**Primul automat de bilete care va intra în funcțiune va fi în stația Someșul de pe bulevardul 21 Decembrie. Sistemul vechi și cel nou vor merge în paralel timp de un an.**

Sistemul de ticketing care presupune modernizarea stațiilor de autobuz, dotarea acestora cu automate pentru bilete și montarea de validatoare în mijloacele de transport în comun a ajuns la final. Etapa de recepție a fost parcursă și urmează punerea în aplicare a sistemului. Primul automat pentru cumpărarea de bilete va funcționa din data de 9 septembrie, urmând ca restul să fie funcționale pe parcurs. “Am încheiat recepționarea utilajelor, aparatelor, dotărilor din sistemul de ticketing și în momentul de față intrăm în etapa de punere în aplicare a sistemului. Aceasta înseamnă că au fost recepționate cele 61 de automate care sunt pregătite pentru a fi date în folosință și de asemenea, cele 87 de stații la transportul în comun care au fost deja modernizate și pentru intrarea în funcțiune a sistemului de ticketing se va proceda după cum



Sistemul de ticketing a fost finalizat și vom avea atât bilete cât și carduri

urmează: în luna septembrie, cele 61 de automate vor fi date în folosință treptat. Primul automat va funcționa în stația Someșul de pe bulevardul 21 Decembrie, începând cu data de 9 septembrie, iar în zilele următoare se vor pune în funcțiune și restul automatelor, circa două-trei pe zi astfel încât pe parcursul lunilor septembrie și octombrie toate automatele pentru vânzarea biletelor vor fi în funcțiune. Aceasta înseamnă că oamenii își vor putea cumpăra bilete direct de la automate și nu la fel cum procedază acum, de la chioșcuri”, a explicat, miercuri, primarul Emil Boc.

Dacă biletele pot fi cumpărate de luna aceasta, cardurile nenominale vor fi puse în vânzare începând cu luna octombrie, urmând ca din noiembrie să fie înlocuite și abonamentele nominale cu carduri. “Din luna octombrie, începe și vânzarea cardurilor nenominale, de la automate. Aceasta înseamnă că o persoană poate să își cumpere un card nenominal pe care să încarce o sumă de bani cu care să circule o oră, două ore, o zi și să folosească sistemul de card în tot orașul pentru a circula cu autobuzul, troleibuzul sau tramvaiul. Din noiembrie se vor deschide toate centrele de vânzare pentru

carduri nominale și care vor înlocui actualele legitimații de călătorie din carton. Aceste centre vor fi în număr de șapte și vor fi deschise pe parcurs”, a spus Boc.

Aproximativ un an va exista în paralel actualul sistem pentru ca lumea să se obișnuiască.

„Aparatele sunt monitorizate și supravegheate video și sperăm să nu avem probleme cu vandalizarea așa cum am avut cu un aparat până în momentul de față”, a adăugat Boc.

Valoarea totală a proiectului este de 26 milioane lei, cu TVA, a început în 2012 și a fost amânat de mai multe ori.

## Doar o parte din lucrările de pe Moșilor vor fi gata în 15 septembrie

Gabriela DRAGOTĂ  
[administratie@monitorulcj.ro](mailto:administratie@monitorulcj.ro)

**Aglomeratia și restricțiile de circulație din centru, din zona Moșilor nu se încheie foarte curând. Totuși, pe două străzi din centru, lucrările se încheie în întregime, pe partea carosabilă, în 15 septembrie.**

Primarul Emil Boc a anunțat, miercuri, că lucrările de

pe Horea și Avram Iancu vor fi gata în 15 septembrie, urmând ca pe o parte din Moșilor să se mai lucreze până în 15 octombrie. “Pe începutul școlii, vom avea circulația rutieră asigurată pe Horea și Avram Iancu pentru că așa am promis. Pe strada Moșilor, aproximativ două treimi din stradă va fi gata. Aceasta înseamnă că până la intersecția cu Coșbuc, practic lucrările



vor fi gata la nivel de asfalt și va rămâne tronsonul de la Coșbuc până la Mărginașă care va fi gata până în 15 octombrie. Acesta este graficul de lucru potrivit lucrărilor anunțate”, a afirmat Boc.

Potrivit primarului, se va circula mai ușor pe Moșilor. „Se va reduce oarecum partea de așteptare pentru transport în comun întrucât nu va mai fi un tronson atât de larg în lucru așa cum este acum, până la începerea școlii. Acesta este obiectivul pe care îl avem”, a precizat Boc.

Pe Moșilor, lucrează toate regiile, nu doar firmele care se ocupă de modernizarea străzii. „Vreau încă o dată să îi rog pe clujeni să înțeleagă că acolo nu lucrează doar Primăria, ci cel puțin cinci regii, de la RATUC care își îngroapă cablurile electrice în subteran la celelalte regii care își îngroapă restul cablurilor, la Apă care își schimbă conductele, la

Gaz și la iluminatul public care, la fel, este coborât în subteran și Electrica, cu schimbarea stâlpilor. În procedurile de lucru sunt unele întârzieri, dar per ansamblu suntem în grafic cu ceea ce am promis pentru această toamnă”, a mai spus primarul.

Boc le-a recomandat clujenilor câteva rute ocolitoare pentru a nu intra în blocajul de pe Moșilor. “Facem un apel, în continuare, la toți cei care traversează zona centrală să facă o preselecție încă de la Prefectură pentru a avea două alternative la ceea ce înseamnă Moșilor. Pe de o parte, Cuza Vodă-Piața Mihai Viteazu-Daci și după aceea pe Dragalina înainte spre Grigorescu și Mănăștur sau stânga de la Prefectură – Calea Turzii – Observator – Frunzișului și Mănăștur. Dacă au intrat de la Sora spre Moșilor e clar că nu mai au altă alternativă”, a precizat primarul.

# Ce promisiuni le mai fac deputații clujenilor

**Dacă zilele trecute vă prezentam care sunt proiectele pe care le vor promova senatorii clujeni în această sesiune parlamentară, astăzi vă arătăm ce promisiuni fac deputații clujeni.**

**Anca M. COLIBĂȘANU**  
politic@monitorulcj.ro

**Sesiunea parlamentară a început, astfel că deputații s-au întors și ei la muncă. Dacă senatorii au legiferat mai mult tacit în ultima sesiune parlamentară, deputații au fost nevoiți să preia din proiectele pasate de colegii lor din camera superioară a legislativului.**

Sesiunea trecută parlamentarii au fost însă foarte preocupati să promoveze proiecte pentru ei. Dintre acestea vă reamintim proiectul privind pensiile speciale sau cel privind arestul preventiv și înlăturarea cătușelor. Rămâne astfel de văzut ce vor face deputații clujeni în această sesiune și câte dintre proiectele acestora vor avea un impact asupra alegătorilor clujeni.

## Ce proiecte au deputații care răspund la telefon

Unii deputați clujeni nu se sîchisesc să răspundă la telefon atunci când sunt contactați de reporteri, dar nici nu se sfiesc să vorbească consistent pe bani publici. Este vorba despre aceiași deputați care nu pot fi niciodată contactați: Aurelia Cristea – PSD, Steluța Cătănăciuc – ALDE, Mate Andras-UDMR și Adrian Gurzău-PMP. Nici deputatul Ioan Moldovan – ALDE- nu ne-a răspuns solicitării, deși inițial a spus că va reveni prin telefon.

Deputații clujeni care au răspuns solicitării noastre promit proiecte care vizează domeniul sănătății, educației sau economic.

Elena Uioreanu (PNL) spune că va susține o lege privind impunerea limitei de vîrstă pentru șofat și care vizează și o testare pentru cei care depășesc 65 de ani. De asemenea, ea are în vedere o lege privind acordarea ajutoarelor de stat în funcție de nivelul de educație. Concret, explică Uioreanu, cei care nu au educație sau refuză educația să fie obligați să facă muncă în folosul comunității, “inclusiv alocațiile să fie condiționate de acest aspect, mai exact de nivelul educațional al părinților”. De asemenea, deputatul mai are în vedere o lege a mamelor, mai exact modificări concrete precum felul în care protejăm mama la divorț, de exemplu și nu numai.



Elena Uioreanu, deputat PNL



Mircea Irimie, deputat ALDE



Cornel Itu, deputat PSD

Deputatul PSD Corel Itu spune că va susține prioritățile guvernului, Codul fiscal, o nouă lege a achizițiilor publice, precum și o nouă lege a salarizării care să vină mai ales ca sprijin pentru educație, cultură și sport.

Radu Zlati (PNL) va susține o inițiativă pentru implementarea pachetului de legi privind IMM-urile, va promova modificarea Legii educației naționale și Legea bugetului.

Adrian Oros (PNL) are în vedere două proiecte care modifică legea profesiei medical-veterinare, mai exact care privește modalitatea prin care circulă medicamentele veterinare, pentru că acum oricine poate cumpăra medicamente pentru animale, deși acest lucru ar trebui limitat. Oros mai are în vedere un proiect care vizează repararea daunelor cadrelor militare care au fost îndepărtate abuziv pe motive politice, precum și o lege care vizează diminuarea risipei alimentare.

De asemenea, deputatul care face parte acum din noua

formațiune politică ALDE, Mircea Irimie, are în vedere proiecte care vizează domeniile sănătății, educației, agriculturii, el fiind de altfel promotor al unui proiect care îi vizează pe fermieri.

Irimie are în vedere totodată să continue cele aproximativ 70 de proiecte începute.

## Cel mai controversat proiect, al pensiilor speciale

Unul dintre cele mai controversate proiecte din sesiunea parlamentară care a trecut a fost cel privind pensiile speciale. Deputații PNL s-au “ciocnit” la acest proiect, unul singur semnând această inițiativă, mai exact Radu Zlati.

Ceilalți au fost acuzați de fătărnice de către colegii lor din alte partide.

Proiectul a fost semnat și de deputații PSD Aurelia Cristea și Cornel Itu, precum și deputatul PMP Adrian Gurzău. Pe lista semnatarilor apare, de asemenea și deputatul UDMR Mate Andras.

# 10 ani de cariere, nu joburi

**GENPACT sărbătorește un deceniu de succes în România printr-o serie de evenimente speciale dedicate celor care contribuie zi de zi la dezvoltarea companiei: cei peste 2.500 de angajați Genpact.**

Maratonul evenimentelor care marchează ocazia a debutat cu petrecerea aniversară din București, continuând pe 28 august cu cea de la Cluj, construită pe baza conceptului „10 ani pe mare”.

GENPACT, cel mai mare dezvoltator de talente din industria de outsourcing și unul dintre cei mai apreciați angajatori din România, a pregătit o seară cu tematică marinărească pentru întregul echipaj, cu scopul de a le reaminti angajaților că succesul este o destinație la care ajungi alături de coechipieri și de care te bucuri tot alături de ei.

Invitații, costumați în ton cu tema evenimentului, au fost așteptați cu un decor bine pus la punct, menit să îi introducă în atmosfera petrecerii, dar și cu eșarfe cu logo-ul aniversar și alte surprize marinărești.

Echipajul Genpact a sărbătorit cum se cuvine momentul aniversar, printre pescăruși, colace de salvare, felinare, ancore, faruri și scoici. Una



dintre marile surprize ale serii a fost spectacolul live oferit de trupa Royal Avenue, care a reușit să asigure buna dispoziție întreaga noapte.

Aniversarea celor 10 ani de succes se derulează pe parcursul a cinci luni și cuprinde petrecerile de vară ale companiei (București, respectiv Cluj), un eveniment important de CSR în septembrie, lansarea unei platforme interne pentru angajați în septembrie-octombrie, un cocktail aniversar în octombrie și petrecerea de Crăciun care încheie șirul evenimentelor.

## Despre Genpact

Genpact este cel mai mare furnizor internațional de servicii din România, pentru clienți globali.

Compania oferă sprijin clienților săi, pentru ca aceștia să devină mai competitivi, prin intermediul soluțiilor inteligente și inovative, adaptate nevoilor acestora. Genpact promite să genereze impact atât prin optimizarea costurilor, cât și prin limitarea riscurilor.

La nivel global, Genpact numără peste 68.000 de angajați și are un istoric pe piață de mai mult de 18 ani.

În Europa, suntem prezenți în 5 țări, având 12 centre operaționale și un număr de peste 4.000 angajați, furnizând servicii pentru mai mult de 50 de clienți, în 20 de limbi diferite.

2015 reprezintă al zecelea an de succes al Genpact pe piața locală.

PUBLICITATE

UNIVERSITATEA CREȘTINĂ  
DIMITRIE CANTEMIR  
FACULTATEA DE DREPT CLUJ-NAPOCA  
Accreditată conform Legii nr. 238 din 2002 și a H.G. Nr. 944 din 2002  
Evaluată instituțional de Consiliul ARACIS cu grad de încredere ridicat

ADMITERE LICENȚĂ 2015

DEPUNEREA DOSARULUI CU ACTELE NECESARE SE FACE ÎN PERIOADELE  
08.06.2015 - 29.07.2015    31.07.2015 - 24.09.2015

ADMITERE MASTERAT 2015

1. ȘTIINȚE PENALE ȘI CRIMINALISTICĂ (3 semestre) acreditată ARACIS  
2. DREPTUL AFACERILOR (3 semestre) acreditată ARACIS  
Perioada de înscriere 08.06.2015 - 24.09.2015

Informații suplimentare:  
La secretariatul facultății de Drept Cluj-Napoca  
str. Burebista nr. 2, 0264-432211, 0364-401057  
www.dimitriecantemir.ro

PUBLICITATE

# TÂRG DE IMOBILIARE, CONSTRUCȚII ȘI AMENAJĂRI

## 18-20 Septembrie | Polus Center Cluj

Află totul despre:

CUMPĂRAREA UNEI CASE

CONSTRUCȚIA UNEI CASE

AMENAJAREA UNEI CASE

Organizator

Parteneri:

Partener outdoor

Parteneri media

PUBLICITATE

# DERATIZARE DEZINSECTIE DEZINFECTIE TRATAMENTE FITOSANITARE

Pentru confortul și sănătatea dumneavoastră!

Cluj Napoca,  
Str. Alverna, Nr. 77/55  
Tel/Fax: 0264/595606  
www.coralimpex.ro



# Cinematograful Dacia se redeschide anul viitor

După ce ani la rând a fost un focar de infecție, fostul cinematograful Dacia este acum în plin proces de modernizare.

Gabriela DRAGOTĂ  
administratie@monitorulcj.ro

Fostul cinematograful Dacia se va numi Cinema Mănăstur. Lucrările vor fi gata în 1 ianuarie 2016. În cele trei săli vor fi proiectate filme, vor putea fi organizate expoziții, conferințe, cluburi pentru pensionari și activități pentru tineri și copii.

Primarul Emil Boc a anunțat, ieri că lucrările de modernizare a fostului cinematograful Dacia vor fi încheiate în 1 ianuarie 2016. Noul nume al acestuia va fi Cinema Mănăstur. „Acest cinematograful, după Revoluție, s-a transformat într-o groapă de gunoi, multă vreme nu a fost folosit și era o zonă predispusă la infecții. Astăzi este în lucru, iar până la 1 ianuarie, lucrările vor fi gata din toate punctele de vedere. Asta înseamnă amenajări interioare, finisaje, zugrăveli, pavare și achiziționare de mobilier specific cinematografelor”, a declarat Boc.

Potrivit primarului, lucrarea este în valoare de 2,8 milioane lei, cu TVA și presupune următoarele: în primul rând reabilitarea integrală a sălii de cinema care va permite proiecții 3D fără niciun fel de probleme, cu toate facilitățile aferente. „De asemenea, sala mică va putea avea o dimensiune multifuncțională de la conferințe, expoziții, centru cultural pentru tineret sau cluburi pentru pensionari sau activități pentru copii. La etaj va fi o sală multifuncțională, în funcție de specificul zonei”, a precizat Boc.



Primarul Emil Boc a vizitat ieri șantierul fostului cinema Dacia

Această reabilitare a fost consecință a proiectului de bugetare participativă. „Practic, cetățenii din Mănăstur au decis ce să se întâmple aici. Ei au optat pentru un centru cinematografic și cultural al Mănăsturului, unde să avem pe de o parte proiecții de filme, dar și activități culturale, artistice pentru tineri și pentru vârstnici”, a mai spus Boc.

Primăria va administra cinematograful Dacia.

Până în prezent, 70% din lucrări au fost executate. Mai trebuie realizate: montare aparatură de specialitate pentru sala de expoziție, teatru, cinematograful și sala de conferințe, finisaje interioare.

Dotarea cu mobilier va fi realizată de firma SC Eurodactica SRL, valoarea contractului fiind de 359.578,92 lei cu TVA, iar aparatura specifică cinematografului va fi făcută de SC Stage Expert SRL, valoarea contractului fiind de 1.573.414,92 lei cu TVA.

Evaluarea situației existente a clădirii a evidențiat necesitatea realizării unor lucrări

de reabilitare exterioare și interioare. La nivelul parterului unde se găsesc cele două săli de cinema, proiectul prevede o soluție flexibilă, de amenajare a sălii mari de cinematograful astfel încât aceasta să poată servi și ca sală de spectacole și teatru. Scena va fi extinsă, iar spatele scenei a fost prevăzut cu spații destinate actorilor, respectiv cabine cu vestiare și grupuri sanitare.

Sala mică – aflată într-o stare de degradare majoră datorită incendiului – se transformă într-o sală cu pardoseală plată, fără gradene, de asemenea pentru a se acorda flexibilitate mare în alegerea funcțiilor. Astfel, în sala mică vor putea avea loc o multitudine de evenimente din cele mai variate, de la conferințe și întruniri până la concursuri și serate de dans.

Holul principal va fi destinat expozițiilor de artă și evenimentelor sociale.

Etajul va fi reorganizat integral, fiind prevăzută o compartimentare semiflexibilă cu pereți ușori.

# ÎPS Andrei, despre migranți: Și românii pleacă din cauza sărăciei

Mitropolitul Clujului a vorbit despre actuala criză a migranților care provin din state islamice și despre pericolul pe care aceștia l-ar putea constitui pentru creștinismul din statele europene.

Mitropolitul Clujului, ÎPS Andrei Andreicuț, consideră că imigranții din Africa sau Asia, care se îndreaptă spre statele europene, „trebuie primiți cu bunătate”, pentru că nu au plecat de bine din țările lor, ci în urma tero-rii instalate și a sărăciei.

Întrebat ieri într-o confe-rință de presă la Cluj-Napoca dacă actuala criză a imigran-ților care provin din state is-lamice ar putea constitui un pericol pentru creștinismul din statele europene, ÎPS An-drei Andreicuț a spus că eu-ropenii nu trebuie să uite că civilizația pe care au moște-nit-o s-a întemeiat pe temelie creștină.

„Aceste valuri de imigranți care pleacă de acolo nu pleacă de bine, ci pleacă de rău. Adică această teroare ce s-a instalat în zonă îi determină până la urmă să-și părăsească casa și țara. Oamenii aceștia trebuie primiți cu bună-tate, și cine ar trebui să-i pri-mească cu bunătate? Tinerii să-i primească cu bunătate pentru că cei mai mulți sunt de vârstă lor. Am văzut prin mijloacele media că cei ce pleacă și își iau lumea în cap, majoritatea sunt oameni ti-neri. Eu nu sunt un sociolog al religiilor, toată misiunea mea s-a desfășurat aici în Români și nu-mi dau seama bine ce se întâmplă acolo”, a declarat mitropolitul Clu-jului.

ÎPS Andrei Andreicuț con-sideră că „francezii și engle-zii și alții din alte state civili-zate ar trebui să țină mai mult la spiritualitatea lor”.



ÎPS Andrei Andreicuț a vorbit ieri într-o conferință de presă despre situația migranților

„Un lucru este clar. Și fran-cezii și englezii și alte state civilizate ar trebui să țină mai mult la spiritualitatea lor. Pri-vind de aici de departe avem impresia că uneori nu au pre-ocupări spirituale foarte, foarte profunde pentru că ei, ca și noi, sunt creștini, și nu tre-buie să uite niciodată că civi-lizația pe care au moștenit-o s-a întemeiat pe temelie creș-tină. Eu cred că nu țin sufici-ent de mult la spiritualitatea lor. Asta nu înseamnă că nu trebuie să fie buni și să îi pri-mească pe imigranții care vin datorită faptului că e sărăcie la ei în Asia sau în Africa. Și românii noștri care pleacă din motivul acesta pleacă, că sunt săraci și nu au un loc de mun-că în România. Cred că nu ar trebui să se schimbe configu-rația spirituală a Europei. Într-

o lume în care sunt așa de multe probleme, așa de mul-te convulsii, într-o lume în ca-re e prezent și terorismul e nevoie de tineri cumiști care efectiv în această lume să adu-că echilibrul și o notă de op-timism”, a mai spus mitropo-litul Clujului.

Potrivit acestuia, foarte mulți dintre imigranți sunt creștini, iar în Siria sau Irak au fost multe biserici dărâma-te, „creștinii fiind primii ex-puși la toate atrocitățile”.

Înaltpreasfințitului Părin-te Arhiepiscop și Mitropolit Andrei a afirmat, miercuri, în avanpremiera întâlnirii ti-nerilor ortodocși din Euro-pa care se va desfășura la Cluj-Napoca, că „trebuie să respectăm și credința mino-rităților” și că „musulmanii din București au și ei drep-

tul să se închine”, adăugând că „moscheea să fie pe mă-sura numărului lor (n.red. musulmanilor) care nu este așa de mare, o clădire nor-mală în care oamenii să se poată ruga”.

ÎPS Andrei a precizat că România este o țară creștină și că discuția privind constru-irea moscheii din București nu trebuie hiperbolizată.

„Tinerii, oamenii care se împotrivesc, nu cred că este un fenomen general. Sigură că România este o țară creș-tină, dorim să rămânem o țar-ră creștină, dar creștinii sunt oameni buni. Și atunci tre-buie să respectăm și credința minorităților, a altor oameni pe care Dumnezeu i-a îngă-duit să locuiască cu noi în România, au și ei tradiția lor, au și ei religia lor care trebu-

ie s-o respectăm. Adică eu cred că acest lucru nu tre-buie hiperbolizat și dat o im-portanță pe care, la urma ur-meii, nu o are. Musulmanii din București care sunt ori de obârșie din Dobrogea ori veniți cu afaceri din toată lu-mea au și ei dreptul să se în-chine. Sigur că moscheea să fie pe măsura numărului lor care nu este așa de mare. Cred că nu trebuie o clădire care să ne strivească prin imensitatea ei, o clădire nor-mală în care oamenii să se poată ruga. Trebuie să fim buni”, a declarat ÎPS Andrei.

Peste 6.000 de tineri din 17 țări ale lumii sunt așteptați weekendul acesta la Cluj-Napoca, unde vor participa la „Întâlnirea tinerilor ortodocși din Europa”. La eveniment este așteptat să participe și Pa-

triarhul Bisericii Ortodoxe Ro-mâne, PF Daniel, precum și secretarul de stat pentru Cul-te, Victor Opaschi.

„Întâlnirea tinerilor orto-docși din Europa” va începe vineri, 4 septembrie, princi-palul eveniment fiind deschi-derea oficială care va avea loc în Piața Avram Iancu, în fața Catedralei Mitropolitane, în prezența PF Patriarh Da-niel. Deschiderea va fi urma-tă de un concert Holograf, de la ora 20.30, în Piața Unirii. Pe parcursul următoarelor zi-le, tinerii vor participa la dez-bateri și la activități turisti-ce, dar și la ateliere de creație. „Întâlnirea tinerilor ortodocși” se va încheia luni, 7 septem-brie. Manifestarea este spri-jinită de Consiliul Județean Cluj, Primăria Cluj-Napoca și de Guvern.

ÎPS ANDREI ANDREICUȚ | mitropolitul Clujului

„Oamenii aceștia trebuie primiți cu bunătate, și cine ar trebui să-i primească cu bunătate? Tinerii să-i primească cu bunătate pentru că cei mai mulți sunt de vârstă lor”

PROMOVARE

Abonează-te la monitorul

- plătești doar 20 lei pe lună
- citești cele mai fierbinți știri din Cluj
- participi la concursuri cu premii în fiecare lună

PUBLICITATE

CONCURS

Câștigă unul din cele 10 pachete de produse cosmetice

Răspundeți corect la întrebarea: **Ce gamă nouă din portofoliul brandului clujean FARMEC cuprinde produse revoluționare și foarte eficiente ce răspund diferitelor probleme întâlnite în îngrijirea pielii scalpului și a firului de păr?**

Răspuns: .....

Nume/Prenume: .....

Adresă/Tel.: .....

vârstă: ..... profesie: .....

Taloanele se depun până în data de **15 septembrie** la sediul **Monitorul de Cluj** sau la centrele de mica publicitate. Câștigătorii vor fi extrași folosind site-ul random.org dintre participanții care au răspuns corect la întrebare și vor fi anunțați în data de **17 septembrie**.

IMOBILIARE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

Vând urgent în Florești, zona Terra, pe Dumitru Mocanu 15B, duplex nou, finalizat la finele anului 2014, jos: living cu șemineu cu canapea de 3 pers., canapea 2 pers. și 2 fotolii, bucătărie utilată cu echipament modern, baie, garaj cu intrare/ieșire din living, 2 terase, sus: 3 dormitoare, 2 băi, dressing, 2 terase, pod: planșeu întins pe toată suprafața casei, înalt de 1,70 m, curte: 360 mp, suprafața utilă: 120 mp.

Există posibilitatea și de schimb cu apartament 2 camere în cart. Grigorescu și plata diferență.

Preț negociabil 90.000 euro.

Tel. 0756-091.346

CASE/CABANE

■ Vând casă veche în Florești, casa, grajdul și grădina în supr. totală de 742 mp, str A. Iancu, front 16 m. Tel. 0751-824853 sau 0742-097455. (2.7)

■ Vând casă cu 2 camere, preț 200 euro/mp, construit, cu teren 500 mp, plan. Inf. suplimentare la tel. 0723-424624. (2.7)

■ Vând cabană la munte, în Valea Ierii, supr. 72 mp, cu toate utilitățile, preț 16500 euro, negociabil. Inf. la tel. 0724-443744 (2.7)

■ P.F. caut casă modestă, veche, nu foarte mare, cu grădină mică, singur în curte, cu acte în regulă în cartierele Gheorgheni, Bulgaria, zona Abator. Excluz agentii. Aștept oferte la tel. 0264-439296 (2.7)

■ Cumpăr casă mică în Cluj-Napoca. Fără intermediari! Aștept oferte la tel. 0740-240238. (3.7)

■ Vând cabană în Băișoara, sat Rășinet, 3 camere, utilități, teren în supr. de 600 mp, ieftină. Inf. și relații suplimentare la tel. 0724-443744. (4.7)

TERENURI

■ Vând teren în supr. de 18100 mp, situat la intrarea Turda-Dăbăgău, front 280 m la șoseaua europeană E60, vis-à-vis de Căminul de vârstnici Sfânta Sava, teren compact, curent electric, carte funciară, poziție și locație foarte bună pentru construcție de anvergură, preț 17 euro/mp. Inf. la tel. 0744-653097. (2.7)

■ Vând teren intavilan în Mărisel, supr. 12200 mp, zonă centrală, front la drum principal 90 m, curent electric, apă, carte funciară, preț 10 euro/mp. Inf. și relații su-

plimentare la tel. 0744-653097. (3.7)

■ Vând 6 ha teren, cart. Iris, pe str. Giuseppe Verdi, zona de case, la intrare în sat Valea Fânătelor, preț 10 euro/mp. Inf. și relații suplimentare la tel. 0744-653097. (3.7)

■ Vând TEREN intravilan în orașul Sibiu, cu suprafața de 918 mp, preț negociabil. Inf. și relații suplimentare la tel. 0727-086183.

■ Vând teren, suprafață: 4000 mp, cu toate utilitățile la stradă (16 km de Cluj) – Vechea Deușu, intravilan, zonă liniștită. Preț – 18 Euro mp. Informații telefon: 0722-990855.

■ Vând 2 parcele de teren lângă lacul din Chinteni, supr. 613 mp, front 18 ml la drum județean, preț 15 euro mp. Inf. și relații suplimentare la tel. 0745-251703.

■ Vând teren central în supr. de 100 mp, front 20 ml la drum de servitute, cu C.F. și C.U., P+6, preț 250 euro mp. Inf. suplimentare la tel. 0745-251703.

■ Vând teren în intravilanul Clujului, surp 500 mp, la distanța de 1,5 km de Iulius Mall, cu utilități, apă, curent, cu C.F. în regulă. Inf. suplimentare la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

■ Vând teren în zona Tetarom 2 (fosta livadă de pomi – IAS), centura spre Apahida. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-416242, după ora 20, Fam. Molnar.

LOCURI DE MUNCĂ

■ Caut loc de muncă în birotică. Inf. la tel. 0748-945.449. (2.7)

■ Tânără, caut loc de muncă part-time, în domeniul contabilitate primară, cunoștințe WIN-MENTOR. Sunați la tel. 0745-430079.

■ Caut de lucru ca ȘOFER, experiență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

■ Caut de lucru în domeniul laborator-cofetarie sau la bucătărie, dețin diplomă de calificare în aceste domenii. Ofer și rog seriozitate. Aștept oferte la tel. 0757-746700.

■ Angajăm în Cluj: zugravi, rigipsari, muncitori necalificați. Salariu atractiv. Telefon: 021-313.43.79. (8.20)

■ Tânără, nefumătoare, caut loc de muncă, în domeniile babysitter, curățenie, menaj ușor. Ofer și cer seriozitate. Sunați la tel. 0741-455348.

■ Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zilele libere), experiență în domeniu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

SERVICII

■ REPARAȚII TV la domiciliul clientului, cu garanție. Tel. 0264-555842, 0721-639290.

■ Repar frigider, congelatoare, combine, vitrine frigorifice, camere de frig. Ofer garanție și asigur transport. Tel. 0747-786.320; 0770-607.687.

■ Ofer servicii profesionale de Web Design, redesign pagini de internet și gazduire web hosting, la pretul de 399 lei. Contact: 0754 611 868 sau email: horea@orange-webagency.com.

ANIMALE

■ Vând purcei Marele Alb, sunt castrați, vaccinați, mănâncă de toate. Inf. la tel. 0745-605078 sau la adresa sat Gheorgheni nr. 455.

MATRIMONIALE

■ Aș dori să cunosc pentru relație serioasă, căsătorie, domn din zodia, berbec, rac, gemeni, capricorn, născut între anii 1972-1973, 1975-1976, 1982-1983, 1964-1965. Eu, născută în anul 1971, cu aspect fizic plăcut, fără obligații, romantică. Aștept răspuns prine-mail: zse-lenszki@yahoo.com, cu loc de întâlnire în Cluj-Napoca. (2.7)

LICITAȚIE

■ ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE CLUJ având în vedere prevederile O.G.nr. 14/2007, date în aplicare prin H.G. nr. 731/2007, privind reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, organizează la sediul instituției situat în Cluj-Napoca, P-ța Avram Iancu nr.19 (etajul II, sala de sedințe), jud. Cluj: LICITAȚIE PUBLICĂ DESCHISĂ, în data de 15 septembrie 2015, ora 10, privind vânzarea, următoarelor bunuri imobile/ mobile, respectiv: apartament cu 3 camere și dependințe cu suprafață utilă de 118,37 mp, situat în mun. Cluj-Napoca, str. Iuliu Hateganu, nr. 6, etaj I, ap. 2, teren construcție și utilități în cote indivize, zona centrală, finisaj modern, înscris în CF nr. 523986-C1-U1Cluj-Napoca, nr. topo -11033/II, preț de pornire a licitației – 675.100 lei (TVA inclus), autoturism marca Peugeot tip 307, an fabricație 2001, cilindree 1587, combustibil benzină, nr. Indentificare VF33AN-FUB82150632, cu defecte, uzat, preț de pornire a licitației – 7.160 lei (TVA inclus); autoturism marca Dacia, tip 1310 berlină, an fabricație 1998, cilindree 1397 cmc, comb. benzina, nr. de înmatriculare CJ-07-XBJ, cu defecte, uzat, preț de pornire a licitației 950 lei (TVA inclus). De asemenea prezintă și oferă spre achiziționare prin vânzare directă următoarele produse: 5.702 bucăți pietre pretioase / rubine în greutate totală de 1.666,81 grame, la prețul de 36 lei / gram, cu valoare totală de 60.005 lei respectiv, 7 buc. inele, pandantive diverse din argint de 925 ‰, respectiv, aur 585 ‰, cu pietre sintetice colorate, în greutate de 64,88 gr. Argint (pret mediu de 2,05 – 2,16 lei / gram) și 2,13 grame aur cu pret de 107,60 lei / gram si valoare totală de 367,92 lei, pentru care achiziționarea se face pe întreaga cantitate/pe cutii cu rubine /206 – 350 buc /sau loturi / tipuri de bijuterii prin persoane fizic e/ juridice autorizate de A.N.P.C. București; 18 jocuri electronice slot machine diverse, uzate, functionale, prez. la vânzare pe unități specializ. / autorizate, cu preturi cuprinse între 350 si 525 lei / buc. si valoare totală de 7.350 lei; 10.000 buc. cabluri / fire electrice din cupru semifabricate / fise prelungitoare, avand valoarea totală rămasă la vânzare de 14.000 lei; 18 utilaje industriale de uz comercial din inox folosite, uzate, avand valoarea totală rămasă la vânzare de 9.935 lei ; un autoturism marca Renault, cu nr. de înm. HD-03-NHG, nefunctional, uzat, cu defecte, prezentat la vanzare pentru piese de schimb cu ultim preț de – 600 lei. Potențialii ofertanți pot viziona imobilul la locatia de mai sus iar bunurile mobile la Biroul Vamal de Interior Cluj, respectiv la depozitul compartim. de valorificare din cadrul A.J.F.P. Cluj.

Depunerea documentației (cerea de înscriere la licitație, copia actului de indentitate (CIF -ptr. pers. juridice), certificatele de atestare fiscală, emise de organele fiscale și ale Primăriei de domiciliu și împuternicirea / delegația de reprezentare a ofertantului la licitație – dacă este cazul), a avansului de înscriere la licitația din data de 15.09.2015, a ofertelor de achiziție, se realizează anterior acestei date respectiv, până în data de 14.09.2015 ora 15,00 la compartimentul valorificării bunuri din str. Pitesti, nr. 7, etaj IV, cam. 2, Cluj – Napoca. Informații suplimentare, alte date / elemente de identificare, rapoarte de expertiză, poze / condiții de participare la licitație, de achiziționare a bunurilor prezentate precum și a altor bunuri diverse, pe care le deținem și le oferim spre vânzare prin magazinul propriu al instituției situat în Cluj – Napoca, Calea Dorobanților nr. 1, în incinta SC "FLORA" (program de functionare zilnic între orele 9,00-15,00), pot fi obținute, prin accesarea site-ului -www.mfinante.ro- valorificare bunuri confiscate", precum si la sediul instituției, compartimentul valorificare bunuri, sau la adresa de e-mail: Vasile.Trif.CJ @mfinante.ro. Garanția / avansul de participare la licitație este de minim 10 ‰ din valoarea de pornire a licitației pentru produsul dorit a fi achiziționat și se depune în contul D.G.R.F.P. Cluj-Napoca, nr. RO-96TREZ2165005XXX006910, deschis la Trezoreria Cluj-Napoca, CIF- 4426336 sau, în numerar la caseria instituției. În caz de neadjudecare, avansul se restituie titularului în maxim 5 zile lucrătoare. Pasul de licitație se stabilește de către comisia de licitație abilitată, înainte de începerea licitației (în cotă procentuală sau sumă absolută). Adjudecarea poate fi realizată cu plata integrală în maxim 5 (cinci) zile de la data licitației. Câștigătorul licitației pierde avansul depus în cazul neachitării produsului adjudecat în termenul prevăzut de lege și suportă cheltuielile aferente organizării unei noi licitații, precum și a pierderilor din diferențe de preț rezultate în urma organizării unei noi licitații. Bunurile neadjudecate, vor fi prezentate ulterior printr-un nou anunț publicitar spre vânzare s-au transferate la valorificare prin alte metode prevăzute de lege. (1.1)

PIERDERI

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. MEPA COM S.R.L., prin rezoluția nr. 4116/26.02.2015, cu sediul în Cluj-Napoca, B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 23, jud. Cluj, C.U.I. 6838864, J12/4480/1994, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. MEPA COM S.R.L. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. TECADIS S.R.L., prin rezoluția nr. 24559/27.11.2014, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Dâmbovitei, nr. 22, Bl. D3, Sc. 1, Et. 2, ap. 6, jud. Cluj, CUI 10355515, J12/490/1998, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. TECADIS S.R.L. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. PETRIC IMPEX S.R.L., prin rezoluția nr. 4117/26.02.2015, cu sediul în Cluj Napoca, str. Ilie Măcelaru, nr. 22/A, jud. Cluj, C.U.I. 2877020, J12/496/1992, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. PETRIC IMPEX S.R.L. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. MARLO BAR S.R.L., prin rezoluția nr. 24557/27.11.2014, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Rășinari, nr. 1, Ap. 9, jud. Cluj, C.U.I. 16837335, J12/3635/2004, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. MARLOBAR S.R.L. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la SC IMEX COMPLAST H PR M PLAST C MET S AUTO IM EX S.R.L., prin rezoluția nr. 24558/27.11.2014, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Codru Drăgușanu, nr. 22, jud. Cluj, C.U.I. 221770, J12/2984/1991, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. IMEX COM-

AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ord. 1798/2007 cu modificările și completările ulterioare, **ALLPACK PRODUCTION S.R.L.** anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul „Fabricarea articolelor de ambalaj din material de plastic”, din Sat Luna, comunA Florești, Fermă 9, Hala 25, jud. Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, în zilele de luni-joi, între orele 8:00 – 16:30 și vineri, între orele 8:00 – 14:00 sau pe mail: office@apmcj.anpm.ro.

FORBEC SERVICES

Curățenie și Cafea, pentru Compania Ta!

Divizia de Curățenie Cluj-Napoca: 0756.081.784  
Divizia de Cafea Cluj-Napoca: 0735.528.404  
[www.forbec.ro](http://www.forbec.ro)

ROM SYSTEMS

Distribuitor autorizat ANVELOPE pentru:

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale

GOOD YEAR, MICHELIN, BRIDGESTONE, Firestone, MATADOR, Mitas

Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8  
pencofcristina@gmail.com  
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

PLAST H PR M PLAST C MET S AUTO IM EX S.R.L. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. NORTHWOOD BOTANICAL S.R.L., prin Încheierea nr. 12567/18.06.2009, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Pasteur, nr. 74, Ap. 33, jud. Cluj, CUI 12834611, J12/1100/2000, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la ORC de pe lângă Tribunalul Cluj a SC NORTHWOOD BOTANICAL SRL. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. SIMPLE CLEAN IMPEX S.R.L., prin Încheierea nr. 26060/23.11.2007, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Muncitorilor, nr. 20, Ap. 14, jud. Cluj, CUI 14503126, J12/447/2002, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. SIMPLE CLEAN IMPEX S.R.L.. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. INTER BAR S.R.L., prin Încheierea nr.

16502/04.06.2007, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Teodor Mihali, nr. 9, jud. Cluj, C.U.I. 14054841, J12/1036/2001, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. INTER BAR S.R.L. Se declară nul. (1.1)

■ Lichidator desemnat de O.R.C. Cluj la S.C. CODZERO S.R.L., prin Încheierea nr. 10440/27.05.2009, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Rovine, nr. 8, Ap. 17, jud. Cluj, C.U.I. 17346263, J12/929/2005, declar pierdut CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Cluj a S.C. CODZERO S.R.L.. Se declară nul. (1.1)

■ Pierdut certificat constatator pentru suspendarea de activitate al societății TOTAL DESIGN S.R.L., C.U.I. 11254632, J12/1902/1998, sediul str. Streului nr. 1/12, Cluj-Napoca, jud. Cluj, pe care îl declarăm nul. (1.1)

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completată CITET acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1 sau librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13 (lângă „alimentara sănătății”)

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acurătetea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.

**ARABESQUE®**  
DISTRIBUTIE DEPOZIT ONLINE  
ANGAJEAZĂ

**ȘOFER PROFESIONIST**

**Cerințe**  
- permis de conducere categoriile B, C, E;  
- atestat profesional pentru transport mărfuri generale;  
- card tahograf.

Așteptăm C.V. la adresa de e-mail: [hr.cj@arabesque.ro](mailto:hr.cj@arabesque.ro)  
Informații suplimentare la telefon: 0364/402345

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

**SC ROSAL GRUP SA BUCURESTI, SUCURSALA CLUJ NAPOCA, având ca domeniu de activitate salubritate și activități similare – anunță selecție de personal pentru:**  
**LĂCĂTUȘ MECANIC – construcții metalice**  
Condiții pentru ocuparea postului:  
– **Studii medii sau școală profesională de profil – calificare de lăcătuș mecanic**  
Cererile se pot depune la adresa:  
CLU-NAPOCA, STR. Calea Baciului, nr. 81-83, între orele 9 .00 – 16.00  
Telefon: 0264 / 456863 interior 117,  
email: [corina.catinas@rosal.ro](mailto:corina.catinas@rosal.ro)

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

**CONCURS DE RECRUTARE** în data de **24.09.2015**, la sediul Primăriei comunei Vultureni, județul Cluj, situat în localitatea Vultureni nr.73, pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată în cadrul **Compartimentului Centrul de Informare Turistică** a următoarelor posturi contractuale:  
1 post – Inspector de specialitate (ghid de turism ), gradul debutant;  
1 post – Inspector de specialitate (agent de turism), gradul debutant.  
**Condiții generale pentru participarea la concurs:**  
Candidații trebuie să îndeplinească condițiile generale prevăzute de art. 3 din Hotărârea Guvernului nr.286/2011, cu modificările și completările ulterioare.  
**Condiții specifice de ocupare:**  
1) studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  
2) absolvent al unui curs de ghid/agent de turism absolvit cu Certificat de calificare profesională recunoscut de M.M.F.P.S.P.V. și M.E.N.  
3) fără vechime în specialitatea studiilor absolvite;  
4) cunoștințe de operare pe calculator – Word, Excel, Power Point, Internet ;  
5) cunoștințe de limba engleză;  
6) spirit analitic și capacitate de sinteză;  
7) abilități de comunicare;  
8) capacitate de lucru în echipă.  
**DOSARELE DE ÎNSCRIERE** la concurs se vor depune, în perioada **07.09.2015 – 21.09.2015** de luni până vineri între orele 7.30-15.30, la sediul Primăriei comunei Vultureni, județul Cluj situat în localitatea Vultureni nr.73.  
Relații suplimentare se pot obține la Primăria Comunei Vultureni, Județul Cluj, tel: 0264/271078.

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

În conformitate cu prevederile H.G. 286/2011, cu modificările și completările ulterioare, Institutul Regional de Gastroenterologie – Hepatologie „Prof. Dr. O. Fodor” Cluj-Napoca organizează la sediul din Cluj Napoca, Str. Croitorilor, nr. 19-21 **CONCURS** pentru ocuparea postului vacant de **asistent medical generalist principal**  
Proba scrisă va avea loc în data de 24.09.2015, ora 11.00  
Condiții de participare la concurs: • studii – diplomă de licență, sau de absolvire a învățământului superior sau diplomă de școală sanitară postliceală sau echivalentă; • 5 ani vechime ca asistent medical generalist; • adeverință grad principal;  
Data limită de depunere a dosarelor: 15.09. 2015 ora 15;  
Date de contact: telefon 0264334913.

**CENTRUL REZIDENȚIAL PENTRU GĂZDUIREA ȘI ÎNGRIJIREA PERSOANELOR AFLATE ÎN DIFICULTATE „ASISTMED”**

- SERVICII SOCIO MEDICALE COMPLEXE
- KINETOTERAPIE
- ACTIVITĂȚI RECREATIVE
- 3 MESE PE ZI + DOUĂ GUSTĂRI



CLUJ, COMUNA FLOREȘTI, LOCALITATEA LUNA DE SUS NR 3 B

TEL 0364 417 283, 0264 285 068

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

**S.C. GLASS MINERAL S.R.L.**  
cu domeniul de activitate exploatare nisip  
*angajează*  
la punctul de lucru din satul Sînpaul, comuna Sînpaul, județul Cluj:  
  
– **1 șef punct de lucru**  
– **2 mecanici operatori utilaj**  
– **1 lăcătuș persoană deservire instalație**  
– **1 muncitor necalificat**  
  
Pentru informații suplimentare vă rugăm să ne contactați la adresa de email [office@glassmineral.ro](mailto:office@glassmineral.ro)

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

Se angajează  
**Șoferi cu C+E,**  
pentru a lucra cu TIR pe Comunitate, la firma de Transporturi frigorifice **TROTA din Cluj.**  
  
Cei interesați trebuie să aibă toată documentația valabilă, la zi și fără antecedente penale și rutiere.  
  
Se garantează importante condiții de salarizare.  
**Selecțiile se vor face:**  
Zilnic la birul Trota din Cluj, str. Baladei 2A.  
– 1 septembrie: București  
– 8 septembrie: Timișoara și Constanța;  
– 9 septembrie: Brăila și Tg. Jiu;  
– 10 septembrie: Bacău și Brașov  
– 11 septembrie: Suceava și București  
  
CV și informații la [soferitir@trota.ro](mailto:soferitir@trota.ro) și 0740-295.418

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

**SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ CLUJ NAPOCA**  
*anunță:*  
Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj Napoca, cu sediul în Cluj Napoca, str. Clinicilor nr.3-5, jud. Cluj, organizează concurs în data de **24.09.2015**, conform prevederilor HG nr.286/2011, pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:  
- Șef birou administrativ-economist: 1 post;  
- Economist la Servciul aprovizionare-transport: 1 post  
- Consilier juridic: 1 post  
- Operator calculator: 1 post  
- Inginer de sisten: 1 post  
Dosarele de concurs se vor prezenta la Serviciul R.U.N.O.S., et. II, cam.22, în perioada 03.09.2015-16.09.2015, după urmatorul program: Luni-Joi, orele 12-14; Vineri, orele 12-13, tel. 0264592771 int. 1168  
- Economist la Servciul R.U.N.O.S. perioadă detrminată: 1 post  
Dosarele de concurs se vor prezenta la Serviciul R.U.N.O.S., et. II, cam.22, în perioada 11.09.2015-17.09.2015, după urmatorul program: Luni-Joi, orele 12-14; Vineri, orele 12-13, tel. 0264592771 int. 1168  
Informațiile detaliate despre calendarul concursului și condițiile de participare sunt afișate la sediul Spitalului.

**ACORD DE MEDIU**

**S.C. NORAK S.R.L.** anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „**Construire hală metalică**” în comuna Apahida, sat Apahida, str. Libertății nr. 234, jud. Cluj.  
**Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj**, Calea Dorobanților nr. 99, în zilele de: luni între orele 09.00-16.30 și marți-joi între orele 9,00-14,00 și vineri între orele 9,00-12,00 **și la sediul S.C. NORAK S.R.L.** din comuna Apahida, sat Apahida, str. Libertății nr. 234, jud. Cluj.  
**Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj** în zilele de luni-joi între orele 08.00-16.30 și vineri între orele 8,00-14,00.

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

**SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ CLUJ NAPOCA**  
*anunță:*  
Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj Napoca, cu sediul în Cluj Napoca, str. Clinicilor nr.3-5, jud. Cluj, organizează concurs în data de **23.09.2015**, conform prevederilor HG nr.286/2011, pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:  
- Îngrijitoare: 29 posturi;  
- Brancardier: 7 posturi.  
- Spălătoreasă: 4 posturi  
- Bucătar: 4 posturi  
- Muncitor necalificat bucătărie: 6 posturi  
- Instalator: 1 post  
- Sudor: 1 post  
- Zidar: 1 post  
- Electrician: 1 post  
- Muncitor necalificat pentru neutralizator deșeuri: 1 post  
- Îngrijitor curte: 1 post  
- Portar: 2 posturi  
- Curier: 1 post  
Informațiile detaliate despre calendarul concursului și condițiile de participare sunt afișate la sediul Spitalului.  
Dosarele de concurs se vor prezenta la Serviciul R.U.N.O.S., et. II, cam.22, în perioada 02.09.2015-15.09.2015, după urmatorul program: Luni-Joi, orele 12-14; Vineri, orele 12-13, tel. 0264592771 int. 1168.

**ANUNȚ DE ANGAJARE**

**SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ CLUJ NAPOCA**  
*anunță:*  
Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj Napoca, cu sediul în Cluj Napoca, str. Clinicilor nr.3-5, jud. Cluj, organizează concurs în data de **28.09.2015**, conform prevederilor HG nr.286/2011, pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:  
- Infirmer: 50 posturi;  
- Tehnician de radiologie licențiat: 2 posturi;  
- Asistent de laborator clinic licențiat: 1 post,  
- Asistent medical licențiat: 1 post;  
  
Informațiile detaliate despre calendarul concursului și condițiile de participare sunt afișate la sediul Spitalului.  
Dosarele de concurs se vor prezenta la Serviciul R.U.N.O.S., et. II, cam.22, în perioada 07.09.2015-18.09.2015, după urmatorul program: Luni-Joi, orele 12-14; Vineri, orele 12-13, tel. 0264592771 int. 1168.

**ASTĂZI LA TV**

**TVR 1**  
13:30 De joi până joi (live)  
14:00 Telegazeta  
15:00 Teleshopping (promo)  
15:30 Akzente (program cult.)  
16:55 Vorbește corect! (reluare)  
17:00 Coolmea distracției (div.)  
18:00 Mărturie pentru viitor  
18:30 Istoria de buzunar (reluare)  
18:40 Pe urmele omului de Neanderthal (f. doc.)  
19:45 Sport  
19:59 Telegazeta  
21:00 Vorbește liber! (live)  
22:00 Starea nației (reality show)  
23:00 Dr. House (sua, 2004, ser., sezonul 7, episodul 15)  
23:55 Dinastia Kennedy (sua)

**ANTENA 1**  
13:00 Observator  
14:00 Mireasă pentru fiul meu (2015, reality show) (live)  
16:00 Observator  
17:00 Acces direct  
19:00 Observator  
20:00 Observator special  
20:30 Demolatorul (sua, 1993, acțiune)  
22:30 Un show păcătos (div.)

**PRO TV**  
12:00 Vorbește lumea (2015, mag. life-style)  
13:00 Știrile Pro TV  
14:00 Vorbește lumea (2015, mag. life-style)  
16:00 Ce spun românii (2015, reality show)  
17:00 Știrile Pro TV  
17:30 La Măruță (divertisment)  
19:00 Știrile Pro TV  
20:00 Las fierbinți (rom., 2012, s. com., sezonul 5, ep. 12)  
21:30 Gașca nebună (sua, 2007, com.)  
23:30 Știrile Pro TV

**PRIMA TV**  
12:30 Click! (2014, mag. life-style, episodul 131) (reluare)  
13:20 Teleshopping (promo)  
13:50 Casa: construcție și design (div., episodul 35)

14:30 Teleshopping (promo)  
15:00 Cireașa de pe tort (gastro-reality, sezonul 14, episodul 36) (reluare)  
16:00 Trăsniții (s. com., sezonul 24, episodul 55) (reluare)  
16:30 Focus  
17:00 Cearta-n bucate (2009, reality show, sezonul 2, ep. 4)  
18:00 Focus (emis. info.)  
19:30 Cireașa de pe tort (sezonul 14, episodul 37)  
20:30 Fii pe fază și raportează (sua, 2009, com.)  
22:30 Trăsniții (s. com., sezonul 24, episodul 56)  
23:00 Focus din inima României (emis. info., episodul 136)  
20:30 Fii pe fază și raportează (sua, 2009, com.)  
22:30 Trăsniții (s. com., sezonul 24, episodul 56)  
23:00 Focus din inima României (emis. info., episodul 136)  
23:30 Click! (2014, mag. life-style, episodul 132)

**KANAL D**  
12:30 Știrile Kanal D  
13:30 Te vreau lângă mine (2010, reality show)  
16:00 Teleshopping (promo)  
16:30 Teo Show (divertisment)  
18:45 Știrea zilei (emis. info.)  
19:00 Știrile Kanal D  
20:00 Un destin la răscruce (tur., 2013, s. dr.)  
22:30 WOWbiz (divertisment)

**LOOK TV**  
13:00 Sport confidential (reluare)  
13:30 Știri Look TV ( emis. info.)  
15:00 Poveștile României (reluare)  
16:00 Meci Fotbal Liga I: CSMS Iași - AFC ASA 2013 Tg. Mureș (2015, emis. sport) (reluare)  
18:00 Business Expres (2013, emis. info.)  
18:30 Știri Look TV  
19:30 Fotbal Look (emis. sport)  
21:00 Celebrity  
22:00 Lynch (col., 2012, s. polițist, sezonul 3, episodul 7)  
23:00 Fotbal Look (emis. sport) (reluare)

PUBLICITATE



More than solutions...

**ERP CONCEPT SOLUTIONS**

**softline** AUTHORIZED PARTNER **SaaS** Soft as a Service

**ASIS** Rich Internet Application

**WinMENTOR** ENTERPRISE **WinMENTOR**

Soluții ERP inteligente  
Sisteme de gestiune  
și planificare a resurselor.

www.erp-concept.ro

PUBLICITATE

**MASTERFOL**

**TE DERANJEAZĂ  
SOARELE LA BIROU?**

**SUNĂ ACUM PENTRU FOLII  
PROTECȚIE SOLARĂ  
0753-129.572**

Str. Plevnei nr 42 - www.folie.ro

PUBLICITATE

**Spălătorie AUTO  
SC Rut Serv SRL**  
str. Berăriei nr. 1-3

**tel. 0751-087124  
0755-279853**

orar:  
**luni-sâmbătă 8.00-20.00  
duminică 8.00-14.00**

PUBLICITATE



**FORBEC  
SERVICES**

**Curățenie și Cafea,  
pentru Compania Ta!**

**Divizia de Curățenie Cluj-Napoca: 0756.081.784**  
**Divizia de Cafea Cluj-Napoca: 0735.528.404**

**www.forbec.ro**

PUBLICITATE



**DACĂ**

- VREI SĂ FACI PARTE DINTR-O ECHIPĂ DE PROFESIONIȘTI;
- VREI SĂ FII TRATAT CU RESPECT ȘI BUN SIMȚ;
- VREI SĂ ÎNVEȚI O MESERIE CU RESPONSABILITATE;
- VREI SĂ PROGRESEZI ÎN MESERIE,

ATUNCI VINO LA ADAX-COM  
ȘI ÎNVAȚĂ SAU PRACTICĂ  
MESERIA DE MECANIC VULCANIZATOR ÎN RÎNDUL  
UNOR COLEGI CARE FAC ACEASTĂ MESERIE  
DE PESTE 20 ANI ÎN ACELAȘI LOC :

**ADAX-COM SRL**  
www.office@adax.ro  
TEL.0722-228195

CLUJ-NAPOCA  
STR.AUREL VLAICU NR.150

# Bavaria – îngenunchiată de imigranți

Regiunea din sudul Germaniei nu face față numărului mare de imigranți.

Landul Bavaria, din sudul Germaniei, a făcut apel la ajutor din partea restului țării, după ce a devenit un punct major de sosire a imigranților din Orientul Mijlociu și Africa în Europa.

Trenuri pline cu imigranți care vin din Grecia, prin Europa de Est, pe ruta balcanică, au început să sosească în Germania, destinația favorită a celor mai mulți dintre ei.

Chiar dacă Germania se aștepta să primească aproximativ 800.000 de imigranți anul acesta, sosirea în număr atât de mare a fost un șoc. „Bavaria nu poate face față singură”, a declarat ministrul Afacerilor sociale din acest land, Emilia Mueller. „Numărul solicitanților de azil care sosesc explodează”, a adăugat ea.

Ministrul a precizat că aproximativ 2.000 de imigranți soseau zilnic în landul Bavaria în ultima perioadă, dar de câteva zile numai în orașul München sosesc circa 1.500 zilnic. Autoritățile deja depun eforturi pentru a distribui imigranții în tot landul Bavaria, pentru a împărți costurile.

Landul Baden-Wuerttemberg a promis deja că va ajuta, iar autoritățile discută cu oficialii companiei feroviare pentru a vedea ce opțiuni există pentru a le permite imigranților să călătorească de la început spre alte părți ale Germaniei.

Ministrul german al Muncii, Andrea Nahles, a precizat că din cauza valului de imigranți sunt necesare mai multe fonduri pentru programe sociale și de integrare a acestora în câmpul muncii. Ea a cerut între 1,8 și 3,3 miliarde de euro în plus pentru astfel



Imigranții au început de luni să sosească la granițele Germaniei

de cheltuieli, precizând că suma necesară până în 2019 s-ar putea ridica la șapte miliarde de euro.

Ministrul a apreciat că Germania ar putea beneficia de pe urma numărului mare de imigranți, integrându-i în câmpul muncii. „Ei sunt plini de motivație și au nevoie să muncească”, a declarat ea.

## Gară închisă în Ungaria

Oficialii se așteaptă însă la noi sosiri zilele următoare. Autoritățile din Salzburg, Austria, au anunțat că 2.000 de imigranți se îndreaptă spre Germania. La Budapesta, oficialii au blocat accesul imigranților în gara Keleti, 5.000 de persoane fiind astfel împiedicate să plece. În Cehia, 200 de imigranți care se îndreptau spre Germania au fost dați jos din trenuri.

Trenurile pline cu imigranți care au plecat luni din Ungaria au ajuns în Austria și Germania, după ce au fost blocate o perioadă la granița ungaro-austriacă.

## Ce vrea să facă Germania

Germania urmează să dezvăluie pe 24 septembrie un pachet cuprinzător de măsuri prin care să facă față crizei refugiaților, care se intensifică, a anunțat luni cancelarul Angela Merkel, relatează postul Radio Free Europe-Radio Liberty (RFE-RL) în pagina electronică.

Germania se așteaptă să primească aproximativ 800.000 de solicitanți de azil anul acesta, de patru ori mai mulți decât în 2014 și cu mult mai mulți decât orice alt stat membru al Uniunii Europene (UE).

Merkel a îndemnat – în conferința sa de presă anuală de luni – celelalte state membre UE să-și accepte partea „corectă” de azilanți.

Ea a subliniat că este necesar ca Italia – care a primit un număr uriaș de imigranți ce au traversa Mediterana – să primească ajutor de la celelalte state UE.

Merkel a criticat mai multe țări, inclusiv Slovacia, care au respins imigranți din țări musulmane.

„Dacă începem să spunem «eu nu vreau musulmani», acesta nu poate să fie un lucru bun”, a declarat cancelarul.

Potrivit ONU, peste 300.000 de persoane au fugit până în prezent către Europa, din cauza războiului și dificultăților economice cu care se confruntă în țări din Orientul Mijlociu și Africa.

PUBLICITATE



**S I G M A**

**BUSINESS CENTER**

**Spații Birouri**

**0264-598.684; 0264-598.978**

**s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9**

# Iordănescu: „Meciurile cu Ungaria și Grecia ar putea decide soarta calificării”

**Selecționerul a explicat că trei jucători din lot, Gabriel Torje, Vlad Chiricheș și Steliano Filip, au probleme medicale înaintea partidei cu Ungaria.**

**Selecționerul Anghel Iordănescu a declarat, ieri, la plecarea către Budapesta că este încrezător în șansele echipei naționale în meciurile cu Ungaria și Grecia care ar putea decide soarta calificării la Euro-2016.**

„Doi dintre jucători, Tătarușanu și Torje, au venit foarte târziu și nu au participat la antrenamentul de luni. Torje are probleme de sănătate, are câteva copci unde a fost lovit la cap. Legat de jucătorii care nu au intrat în programul echipei naționale, Steliano Filip și Chiricheș, ei nu au făcut antrenament cu noi, nici luni și nici marți. Au avut program separat. Abia azi au avut un program mai aproape de ce ne dorim, iar Steliano a intrat în ultimele 20 de minute ale antrenamentului”, a spus tehnicianul.

Iordănescu s-a arătat deranjat atunci când a fost întrebat ce părere are despre faptul că atacantul Ciprian Marica a ratat un transfer la PAOK Salonic.

„Dacă discutăm de polemică, nu mai avem ce discuta... Aici e vorba de soarta fotbalului românesc, nu de soarta lui Ciprian Marica”, a spus iritat selecționerul.

Ciprian Marica este unul dintre cei trei fotbaliști legitimați la cluburi din străinătate la care selecționerul României a renunțat din lotul lărgit de 20 de jucători anunțat la 16 august. Iordănescu a afirmat că Marica nu poate fi convocat la prima reprezen-



**Anghel Iordănescu este încrezător în șansele echipei naționale în meciurile cu Ungaria și Grecia**

tativă după zece luni de inactivitate și în absența unui contract cu o echipă de club.

Echipa națională a României va întâlni Ungaria, la Budapesta, vineri, de la ora 21.45, iar trei zile mai târziu va juca împotriva Greciei, pe Arena Națională, tot de la ora 21.45, în Grupa F a preliminariilor Campionatului European din 2016.

După disputarea a șase etape din Grupa F, clasamentul este următorul: 1. România – 14 puncte, 2. Irlanda de Nord – 13 puncte, 3. Ungaria – 11 puncte, 4. Insulele Feroe – 6 puncte, 5. Finlanda – 4 puncte, 6. Grecia – 2 puncte.

Naționala de fotbal a României întâlnește pe 4 septembrie, respectiv 7 septembrie echipele Ungariei și Greciei, în preliminariile UEFA Euro 2016, ambele meciuri fiind transmise în direct la TVR 1, TVR HD și, online, pe TVR+, de la ora 21.45,

informează Televiziunea Română.

Pe 4 și pe 7 septembrie, elevii lui Anghel Iordănescu vor întâlni reprezentativele Ungariei, respectiv Greciei, în preliminariile UEFA Euro 2016. Naționala poate rezolva în patru zile o calificare pe care România o așteaptă de opt ani, iar la Budapesta și pe Arena Națională se joacă meciurile care pot fi decisive pentru obținerea "biletelor" pentru Franța, conform TVR.

„Tricolorii” n-au mai pierdut niciun meci cu Ungaria din mai 1981, când au reușit un 0-1 în deplasare. De atunci, au mai obținut două egaluri și o victorie la Budapesta, în meciurile care au contat pentru preliminariile CE 2000, CM 2002 și CM 2016: 1-1 în octombrie 1988 (gol Viorel Moldovan), 2-0 în iunie 2001 (dublă Marius Niculae), respectiv 2-2 în martie 2013 (Mutu și Chipciu).

PROMOVARE

## TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A.

Vinde un imobil situat in Cluj-Napoca, str. George Enescu, nr.2, jud. Cluj compus din:

- Constructie compusa din Cladire cu suprafata construita la sol de 493.55 mp, cu regim de inaltime S+P+3, avand o suprafata utila de 1712.59 mp si Centrala Termica cu suprafata utila de 40.97 mp
- Teren in proprietate cu suprafata de 880 mp.

Imobilul se afla in zona semicentrala a orasului.

**Data limită de depunere documente de eligibilitate este 30 septembrie 2015, iar licitația are loc in data de 20 octombrie 2015.**

Pentru vanzarea acestui imobil, Telekom organizeaza licitatie electronica.

Pretul de pornire la licitatie este: **585.537 Euro** (Scutit TVA).

Pentru mai multe detalii despre imobil si regulamentul licitatiei viziteaza-ne pe [www.realestate.telekom.ro](http://www.realestate.telekom.ro) sau ne puteti contacta la telefon **0766.686.668**

Persoanele interesate sa participe la licitatie pot solicita Caietul de Sarcini si pe adresa de e-mail [imobiliare@telekom.ro](mailto:imobiliare@telekom.ro)



### Comunicat de presă

*Consortiul Internațional Lectura și Scrierea pentru Dezvoltarea Gândirii Critice (CILSDGC), liderul parteneriatului european care implementează proiectul „Literacy Cubed – Focus on Roma Families” (LIT3), organizează, în perioada 3-5 septembrie a.c., la Hotel Napoca, Cluj-Napoca, conferința finală a proiectului mai sus-numit.*

Proiectul LIT3, co-finanțat de Comisia Europeană, Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultură, prin Programul de Învățare pe Tot Parcursul Vieții (Activitatea Cheie 1, număr proiect 543068-LLP-1-2013-1-RO-KA1-KA1MPR), derulat în perioada 1 decembrie 2013 – 30 noiembrie 2015, promovează **lectura și educația pentru sănătate în familie ca mijloc de îmbunătățire a rezultatelor școlare ale copiilor rome**.

- Planul de implementare al proiectului LIT3 s-a centrat pe
- formularea de recomandări de politici educaționale la nivel local și european;
  - implicarea factorilor interesați în elaborarea politicilor și strategiilor educaționale locale care vizează membrii dezavantajați ai comunității;
  - elaborarea și testarea unui program de lectură și educație pentru sănătate adresat familiilor rome marginalizate.

Parteneriatul, care pe lângă CILSDGC include Asociația Learn&Vision (România), precum și organizații din Muntenegru, Slovacia și Marea Britanie, a obținut până în prezent următoarele rezultate:

- Document de poziție – **Literația pentru familie produce rezultate!**
- Abilități îmbunătățite de citire și de îngrijire a sănătății și atitudini mai pozitive față de învățare la copii;
- Mediu de învățare mai favorabil în familie;
- Capacitate crescută de implementare a programelor de în familii rome dezavantajate: dezvoltare de curriculum și resurse umane;
- Capacitate crescută de implicare a factorilor interesați în elaborarea strategiilor locale de literație pentru familie;
- Capacitate crescută de promovare a literației pentru familie (advocacy).

În cadrul conferinței, joi, 3 septembrie, cu începere la ora 13.00, va avea loc o conferință de presă în sala Ambasador a Hotelului Napoca. Pentru informații suplimentare despre proiect, vă invităm să vizitați [www.lit3-project.eu](http://www.lit3-project.eu). Pentru informații suplimentare despre conferința finală, scrieți-ne la adresa: [ariana.vacaretu@vimore.com](mailto:ariana.vacaretu@vimore.com)



Literacy Cubed - Focus on Roma Families / LIT3  
Agreement N°. 2013- 3669  
Project N°. 543068-LLP-1-2013-1-RO-KA1-KA1MPR

PUBLICITATE



**LUGERA**  
THE PEOPLE REPUBLIC

**ANGAJEAZĂ**

pentru **Fujikura**

**MUNCITORI**

în vederea calificării în meseria de

**Confecționar în Cablaje Auto**

### OFERTA SALARIALĂ

- posibilitatea unui câștig lunar de 1536 lei brut +
- tichete de masă
- transport gratuit asigurat

### ALTE BENEFICII SALARIARE

- bonus de familie
- bonus prezenta
- bonus calitate
- productivitate
- bonus pentru copii,
- bonus de fidelitate, prime de Paști și Crăciun și ore suplimentare plătite 200%.

**Cerințe:** Distingerea culorilor, disponibilitate program în 3 schimburi. Mediu de lucru curat, organizat și modern.

Dacă ești interesat sună la numărul de telefon gratuit în orice rețea

**0800 0800 70**



## SPORT

## lordănescu, încrezător în șansele României

Seleccionerul a explicat că trei jucători din lot, Gabriel Torje, Vlad Chiriches și Steliano Filip, au probleme medicale înaintea partidei cu Ungaria. **Pagina 11**

## Pe scurt

### Achiziții și plecări în volei

Echipa de volei feminin a Universității Cluj se pregătește pentru noul sezon competițional al Diviziei A1, cu perfectarea a două transferuri. Este vorba de junioara Mara Marian, originară din Turda, care va evolua timp de un an cu dublă legitimitate cu CSS Turda, pe postul de centru. Georgiana Pinte, alias Veve a evoluat sezonul trecut la CSU Medicina Tg. Mureș și joacă pe postul de libero. La capitolul plecări, formația universitară s-a despărțit în această vară de Andreea Nițulescu, care a plecat la CSM Târgoviște, Alexandra Ciontoș a ales să evolueze la o echipă din Belgia, iar Medeea Clăteșteanu a renunțat la sportul de performanță în favoarea carierei.



# Clujul are majorete de aur pentru a șaptea oară consecutiv

**40 de clujence cu vârste cuprinse între 9 și 18 ani, antrenate de Carmen Biriș, au reprezentat Clujul la cea mai importantă competiție europeană de majorete, Campionatele Europene de la Albi, Franța.**

Clujencele s-au alăturat celor peste 2000 de majorete venite din mai multe țări din Europa.

Echipele de majorete din Cluj-Napoca au făcut spectacol la aceasta competiție, ducând drapelul României pe cea mai înaltă treaptă a podiumului și în acest an.

Madness UMF este echipa care a reușit să câștige medalia de aur și titlul de Campioană Europeană la Majorete tradiționale cu pomponi pentru a șaptea oară consecutiv. În acest an toate cele trei grupe s-au clasat primele la finalul a două zile de concurs.

„Programul de antrenament riguros construit în cadrul unui an competițional determină majoretele să își organizeze foarte bine timpul și să învețe ce înseamnă munca în echipă încă de la vârste foarte mici. Din punct de vedere psihologic, tinerele majorete merită

toată aprecierea întrucât ele aleg conștient să își petreacă aproape în întregime vacanța de vară la sala de antrenament, depunând un efort imens pentru a face față căldurii, stresului și oboselii în timp ce alți colegi de-ai lor au timp doar pentru distracții. Rezultatele foarte bune obținute de echipele noastre demonstrează încă o dată că municipiul nostru își merita pe deplin numele de orașul majoretelor de aur, care sperăm noi să devină un simbol viu pentru Cluj-Napoca”, a declarat Carmen Biriș.

În cadrul evenimentului desfășurat la Albi, un gest ieșit din comun a fost cel al suporterilor din tribună, care înainte de premiere s-au întors cu spatele la arbitrii EMA, în semn de protest, asta după ce organizatorii au vrut să înmâneze medaliile și cupele majoretelor cu spatele la public. Solidaritatea dintre suporterii și-a spus cuvântul iar organizatorii s-au văzut a fi nevoiți să facă toată ceremonie cu spatele la drapel dar cu fața la public.

În probele individuale echipa Madness UMF a fost repre-

zentată de Cristiana Bălan care a obținut medalia de aur la solo junioare și Raluca Mircean și Iulia Rus care au obținut medalia de argint la duo junioare, cele trei majorete fiind antrenate de Carmen Biriș.

România a mai fost reprezentată la acest concurs de Majorete Deja-Vu Cluj-Napoca (locul 2 și medalie de argint atât la cadete cât și la junioare), Majorete Magic Cluj-Napoca (locul 4 la cadete), Majorete JZSUK Cluj-Napoca (locul 5 la duo junioare) și Majorete MCM Girls Gherla.

PUBLICITATE

## Universitatea Cluj și-a aflat adversara din Cupa României

„U” Cluj și-a aflat adversara din Cupa României. Studenții antrenați de Marius Popescu și Zsolt Szilagy vor întâlni o echipă din liga a treia.

CS Oșorhei (BH) – SC Universitatea Cluj SA (CJ) se joacă pe stadionul Alparea (Oșorhei, jud. Bihor), în data de

9 septembrie, ora 16:30, potrivit Federației Române de Fotbal.

FC Rapid București joacă împotriva formației ACS Berceni, Oțelul se deplasează la Brăila pentru meciul cu Dacia Unirea, iar Gaz Metan Mediaș va avea o misiune dificilă la Vâlcea.



### Programul meciurilor din turul 5 al Cupei României

**8 septembrie 2015, ora 16:30**

- CS Vulturii 2009 (TM) – CS Metalul Reșița SA (CS), stadionul Tineretului (Lugoj, jud. Timiș)  
- Fotbal Club Viitorul SA 2 (CT) (foto) – ACS FC Delta Dobrogea Tulcea (TL), stadionul Orășenesc (Ovidiu, jud. Constanța)

**9 septembrie 2015, ora 16:30**

- ACS Dacia Unirea Brăila (BR) – SC FC Oțelul SA (GL), stadionul Municipal (Brăila, jud. Brăila)  
- Atletico Vaslui (VS) – Sport Club Bacău (BC), stadionul Municipal (Vaslui, jud. Vaslui)  
- ACS Rapid CFR Suceava (SV) – SC FC Ceahlăul SA (NT), stadionul Areni (Suceava, jud. Suceava)  
- ACS FCM Baia Mare (MM) – CS FC Olimpia 2010 (SM), stadionul „Viorel Mateianu” (Baia Mare, jud. Maramureș)  
- CS Oșorhei (BH) – SC Universitatea Cluj SA (CJ), stadionul Alparea (Oșorhei, jud. Bihor)  
- ASA Tg. Mureș 2 (MS) – CF Metalurgistul Cugir 1939 (AB), stadionul TRANSIL (Tg. Mureș, jud. Mureș)  
- CSM Râmnicu Vâlcea (VL) – CS Gaz Metan Mediaș (SB), stadionul „1 Mai” (Rm. Vâlcea, jud. Vâlcea)  
- CSM Flacăra Moreni (DB) – CS Mioveni (AG), stadionul Flacăra (Moreni, jud. Dâmbovița)  
- ACS Unirea Brânceni (TR) – Club Sportiv U Craiova SA (DJ), stadionul Comunal (Brânceni, jud. Teleorman)  
- CS Unirea Tărlungeni (BV) – FC Gloria Buzău (BZ), stadionul Unirea (Tărlungeni, jud. Brașov)  
- CS Păulești (PH) – SC FC Brașov SA (BV), stadionul Comunal (Păulești, jud. Prahova)  
- SC FC Metaloglobus SA (B) – CS Balotești (IF), stadionul Metaloglobus (București)  
- CS Afumați (IF) – ACS FC Academica Clinceni (IF), stadionul Comunal (Afumați, jud. Ilfov)  
- ACS Berceni (IF) – SC FC Rapid București SA (B), stadionul Comunal (Berceni, jud. Ilfov)  
- ACS Bucovina Pojorâta (SV) – FCM Dorohoi (BT) – nu se dispută deoarece oaspeții s-au retras  
- AS FC Ripensia Timișoara (TM) / CS FC Caransebeș (CS) – CS Ineu (AR) – așteaptă o decizie în privința acestei partide

4-20 sept 2015

## E timpul pentru ora de... SHOPPING!

**AT SCHOOL**  
suntem cei mai cool!

**30x** tablete EVOLIO
 **10x** ghiozdane NIKIDOM ROLLER

**AFTER SCHOOL**  
suntem puși pe joacă!

**2x** party @ Tutto Space Kidsland

**+ 5.000 de premii instant**

[www.iuliusmall.com](http://www.iuliusmall.com)  
 IuliusMallCJ